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Abstract

The main purpose of this bachelor’s thesis is to compare current tools which analyze

dependencies between classes and packages of Java applications. This thesis consists of

three main parts. There is a description of dependencies of Java applications together

with description what causes them in the first part. The second part consists of survey of

existing tools, which analyze these dependencies and a description of process of

extracting the dependencies through these tools. Third, significant part of the paper

describes a detailed test, a comparison and a review of selected tools from the second

part of the thesis.

Abstrakt

Hlavním cílem této bakalářské práce je porovnání existujících nástrojů pro analýzu

závislostí mezi třídami a balíky v Java aplikacích. Práce se skládá ze tří hlavních částí.

V první části je popsáno, co vlastně závislosti jsou a co je v Java aplikacích způsobuje.

V druhé části je proveden průzkum existujících nástrojů, které zkoumají tyto závislosti.

V této části je popsán i postup analýzy závislostí aplikací těmito nástroji. Poslední část

se věnuje detailnímu testování, porovnání a hodnocení nástrojů vybraných v druhé části

této práce.
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1 Úvod

Existují mnohá doporučení, jak správně konstruovat rozsáhlejší aplikace v Javě a jiných

objektově orientovaných jazycích, tak, aby byly jednotlivé třídy správně rozděleny

do balíčků a podbalíčků. Zároveň existují další doporučení, čemu je naopak dobré se

vyhnout. V rozsáhlejších aplikacích se však často nevyhneme porušení těchto

doporučení ať už úmyslně či opomenutím. Nesprávná struktura aplikace a podivné

závislosti mezi třídami z různých (na první pohled nesouvisejících) balíčků pak může

vést k obtížné údržbě či rozšiřování aplikace.

Hlavním cílem této bakalářské práce je porovnání existujících nástrojů pro analýzu

závislostí mezi třídami a balíky v Java aplikacích. Práce se skládá ze tří hlavních částí.

V první části je popsáno, co vlastně závislosti jsou a co je v Java aplikacích způsobuje.

V druhé části je proveden průzkum existujících nástrojů, které zkoumají tyto závislosti.

V této části je popsán i postup analýzy závislostí aplikací těmito nástroji. Poslední část

se věnuje detailnímu testování, porovnání a hodnocení nástrojů vybraných v druhé části

této práce.
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2 Objektové vlastnosti jazyka Java

Java se řadí mezi hybridní jazyky. To znamená, že je současně překládána

i interpretována. Programy v jazyku Java se nejprve přeloží do speciálního tvaru

nazývaný bajtkód, který pak analyzuje a interpretuje speciální program nazývaný

virtuální stroj Javy (Java Virtual Machine – zkratka JVM). Virtuální stroj umožňuje,

aby jeden a týž program běžel na různých počítačích a operačních systémech (pro které

existuje virtuální stroj). Ten se pak stará o správný běh programů, takže se program (a

s ním i uživatel) vůbec nemusí starat o to, na jakém hardwaru a operačním systému

zrovna běží [1].

Základním paradigmatem OOP (Objektově Orientovaného Programování) je snaha

modelovat při řešení úloh principy reálného světa v počítači pokud možno jedna ku

jedné. V praktickém životě otevíráme dveře pořád stejně, bez ohledu na to, zda jsou

dřevěné nebo laminované, zda mají kukátko, bezpečnostní vložku nebo řetízek navíc.

Stejně tak se můžeme dívat na televizi, přepínat programy a docela dobře ji ovládat,

přesto že nevíme vůbec nic o principech jejího fungování. Analogicky při vývoji

složitých informačních systémů mohou vývojáři používat již vytvořené komponenty,

podle potřeby si je trochu upravit nebo je používat jako stavebnici pro sestavování

důmyslnějších a složitějších objektů [2].

V jazyce Java existují primitivní datové typy (celá a reálná čísla, znaky, logické

hodnoty) a dále objekty [2].

Objekty – jednotlivé prvky modelované reality (jak data, tak související funkčnost) jsou

v programu seskupeny do entit, nazývaných objekty. Objekty mohou mít svůj stav

a navenek poskytují operace (přístupné jako metody pro volání) [2].

2.1 Třída

Ve větších programech se mohou vyskytovat tisíce i desetitisíce objektů. Abychom

s nimi mohli rozumně pracovat, musíme si je nějak roztřídit. Objekty jdou většinou

rozdělit do skupin s velice podobnými vlastnostmi. Tyto skupiny označujeme jako

třídy [3]. Třída je šablona, podle které můžeme vytvořit více instancí (objektů), přičemž

každý objekt může mít různě nastavené proměnné - atributy.
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V objektově orientovaném jazyce je základním stavebním kamenem třída. Třída

představuje soubor proměnných, konstant a podprogramy, které s těmito proměnnými a

konstantami pracují. Proměnným se říká členské proměnné nebo též datové složky nebo

atributy a je v nich uložen stav objektu. Podprogramům se říká metody a manipulují

s členskými proměnnými, čímž mění stav objektu [4].

Třída je ale jen jakási šablona (objektový typ) a sama o sobě nemá přidělenou žádnou

paměť. Můžeme si ji představit ve velkém zjednodušení např. jako datový typ – pokud

nedeklarujeme proměnnou určitého datového typu, není nám tento datový typ k ničemu.

Objekt je datový prvek, který je vytvořen podle vzoru třídy. Často se říká, že objekt je

instance třídy a často se termíny objekt a instance vzájemně volně zaměňují [4] .

Třídy v Javě mohou být pomocí vyhrazených klíčových slov jazyka zařazeny

do různých typů a tím určovat celkovou architekturu aplikace.

2.1.1 Klasická třída

Klasická třída definovaná bez dodatečných modifikátorů (static (viz kapitola 2.1.2),

final (viz kapitola 2.1.3) nebo abstract (viz kapitola 2.1.4)) dovoluje vytvářet

instance dané třídy, kde je každému objektu přiřazena vlastní paměť. Třída je dostupná

uvnitř dané třídy a ve třídách téhož balíku. Třídu je možné dědit a vytvářet tak jejich

stromovou strukturu. Ke třídám množiny public lze navíc přistupovat i mimo balík,

ve kterém jsou definovány.

Takto označené třídy jsou určené k použití kdekoli, tzn., že je možné například pracovat

s instancemi takové třídy i v programu, který sestavuje někdo jiný než je autor

programu [5].

2.1.2 Statická třída

Třídy určené slovem static (možné také pro jednotlivé členské proměnné a metody

třídy) nejsou instancovatelné a nelze z nich tedy vytvářet objekty. K proměnným

a metodám se přistupuje namísto jména objektu přímo skrze jméno třídy.

2.1.3 Final třída

To, co v Javě označíme modifikátorem final, je neměnné a nelze to jakkoli upravovat.

V případě třídy to znamená, že z ní nepůjdou odvodit žádné podtřídy, což by také
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nemělo smysl, protože všechny metody jsou statické a ty se vztahují pouze k této

konkrétní třídě [4].

2.1.4 Abstraktní třída

Abstraktní třídy jsou v Javě definovány klíčovým slovem abstract, není možné

vytvářet jejich instance. Třídu je však možné dědit – potomek třídy poté metody musí

bezpodmínečně implementovat. Smysl abstraktní třídy je v tom, že tvoří společný

základ pro více tříd, které od ní budou zděděny.

Jedná se o případ, kdy při konstrukci kořenové třídy již víme, jaké budeme potřebovat

metody, ale jejich konkrétní implementace bude silně záviset na povaze zděděných tříd.

Z tohoto důvodu není možné tyto metody naprogramovat. Výhodné řešení však je

vytvořit abstraktní třídu a abstraktní metodu s jasně definovanými parametry

a návratovým typem. Tím je možné donutit programátory zděděných tříd, aby tuto

metodu překryli, protože bez implementace všech metod zděděné abstraktní třídy se

program nepřeloží [6].

2.2 Rozhraní

Rozhraní shrnuje, co by okolní program měl vědět o dané entitě. Definuje soubor

metod, které v něm však nejsou implementovány, tj. v deklaraci rozhraní je pouze

hlavička metody, stejně jako je to u abstraktní metody. Třída, která toto rozhraní

implementuje, musí poté překrýt všechny jeho metody (abstraktní třída může překrýt

jen část z nich). Rozhraní nevynucuje příbuzenské vztahy, jako to činí dědičnost, pouze

vnucuje určité dovednosti těm, kteří jsou těchto dovedností principiálně schopni [6].

Rozhraní je v Javě definováno klíčovým slovem interface a každá třída, která

rozhraní implementuje, musí uvést jeho jméno v hlavičce za klíčovým slovem

implements.

2.3 Balík

Java umožňuje využít tzv. balíčky (packages). Balíčky představují obdobu jmenných

prostorů (namespace) v C++. Balíček je fyzicky uložen v adresáři. Jméno balíčku je


[…]


nezvládá (nebo zvládá s připomínkami) funkcionality uvedené v Tabulce 5.35. Tyto

funkcionality řadím do prvních dvou kategorií důležitosti.

kategorie D umí / je pravda název funkcionality

poznámka k

funkcionalitě

graf 1 ne lze zobrazit graf závislostí

graf je podle mě

dostatečně nahrazen

Maticí závislostí

nástroj 1 ne umí zobrazit graf závislostí

graf 2 ne lze zobrazit graf závislostí + použít filtry

nástroj 2 ne

umí pracovat se soubory s koncovkou

.jar (obsahující soubory .class)

nástroj 2 ne

umí pracovat se soubory s koncovkou

.jar (obsahující soubory s koncovkou

.java)

seznam 2 ne závislostí balíčku na balíčkách + filtr ručně

seznam 2 ne závislostí třídy na balíčkách

seznam 2 ne závislostí třídy na třídách + filtr

umí najít 2 ne závislosti balíčku na balíčkách + filtr

umí najít 2 ne závislosti třídy na třídách + filtr

výstupy 2 ne lze exportovat seznam závislostí

výstupy 2 ne lze exportovat graf

Tabulka 5.35: důležité funkcionality, které nástroj sonarQube nezvládá

Nástrojem nešlo otestovat dvě ze 4 aplikací, přičemž se všemi ostatními nástroji bylo

možné analýzu závislostí se stejnými vstupními daty provést. Nástroj je oproti všem

ostatním testovaným nástrojům velmi komplexní.

5.3 Výsledky testů

Na základě výborných výsledků (viz Tabulka 5.36 a hodnocení v kapitole 5.2.5),

konceptu nástroje (věnuje se výhradně zkoumání závislostí v Java aplikacích), plánů
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s nástrojem do budoucna a velmi pohodlné práce s nástrojem vyplynul jako vítěz testu

nástroj Class Dependency Analyzer (CDA).

Z nedostatků zmíněných v Tabulce 5.34 mě osobně schází nejvíce funkcionalita -

matice závislostí (tu uměl z testovaných nástrojů jen nástroj SonarQube) a nemožnost

vygenerování reportu o projektu.

Nástroj

zvládá x % z důležitých (1-3)

funkcionalit z kategorie

přičemž průměr

kategorie je

class Dependency Analyzer (CDA) 78% graf 69%

class Dependency Analyzer (CDA) 80% GUI 88%

class Dependency Analyzer (CDA) 55% nástroj 55%

class Dependency Analyzer (CDA) 100% seznam 57%

class Dependency Analyzer (CDA) 100% umí najít 69%

class Dependency Analyzer (CDA) 40% výstupy 57%

classcycle plugin 80% GUI 88%

classcycle plugin 55% nástroj 55%

classcycle plugin 33% seznam 57%

classcycle plugin 53% umí najít 69%

classcycle plugin 80% výstupy 57%

Classycle 45% nástroj 55%

Classycle 33% seznam 57%

Classycle 53% umí najít 69%

Classycle 60% výstupy 57%

CodePro AnalytiX 56% graf 69%

CodePro AnalytiX 80% GUI 88%

CodePro AnalytiX 55% nástroj 55%

CodePro AnalytiX 33% seznam 57%

CodePro AnalytiX 80% umí najít 69%

CodePro AnalytiX 80% výstupy 57%

Degraph 67% graf 69%

Degraph 45% nástroj 55%

Degraph 40% umí najít 69%

Degraph 40% výstupy 57%

DependencyFinder 78% graf 69%

DependencyFinder 100% GUI 88%

DependencyFinder 55% nástroj 55%

DependencyFinder 100% seznam 57%

DependencyFinder 93% umí najít 69%

DependencyFinder 60% výstupy 57%

sonarQube 100% GUI 88%

sonarQube 73% nástroj 55%

sonarQube 44% seznam 57%

sonarQube 60% umí najít 69%

sonarQube 40% výstupy 57%

Tabulka 5.36: porovnání kolik procent důležitých funkcionalit zkoumané nástroje splňují
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6 Závěr

Práci považuji za úspěšnou, neboť se podařilo splnit všechny cíle práce.

V první části práce jsem pronikl do problematiky závislostí v Java aplikacích. Tyto

poznatky jsem využil při průzkumu nástrojů a postupů zkoumání závislostí protože již

bylo z části jasné, jaká kritéria u nástrojů bylo zapotřebí sledovat. Z 31 nástrojů

nalezených během tohoto průzkumu webu bylo, na základě jasných a zmíněných

kritérií, 24 nástrojů vyřazeno z důkladného testu.

Sadu různorodých Java aplikací pro otestování nástrojů tvořily kvalifikační práce

studentů. Díky použití veřejně dostupných prací nemohl nastat žádný problém

s porušením autorských práv. Na zvolených aplikacích se zároveň potvrdilo očekávání

existence, pro test nástrojů žádoucích, cyklických závislostí.

Na základě průzkumem nabytých znalostí o nástrojích zkoumajících závislosti byly

provedeny cílené testy vybraných nástrojů následované hodnocením těchto nástrojů a

zvolením nejlepšího neplaceného nástroje zkoumajícího závislosti v Java aplikacích.

Po vyhodnocení všech sledovaných kritérií vyšel z testu ze všech neplacených

testovaných nástrojů nejlépe nástroj Class Dependency Analyzer.
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Seznam použitých zkratek

HTML HyperText Markup Language

JVM Java Virtual Machine - speciální program nazývaný virtuální stroj Javy

MVC Model View Controller

OOP Objektově Orientované Programování

Q&A Questions and Answers - webové stránky založené na komunitě uživatelů

SOA Service Oriented Architecture – servisně orientovaná architektura

UML Unified Modeling Language

XML eXtensible Markup Language, značkovací jazyk

XSLT eXtensible Stylesheet Language Transformations, slouží pro převod dat

z XML formátu na libovolný jiný formát
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