Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Sikyta Pavel

Název práce: **Průzkum nástrojů a postupů pro zjišťování závislostí a vztahů mezi balíky a třídami v jazyce Java**

Obsah práce

Cílem práce je zhodnotit stávající nástroje pro analýzu vztahů v Java programech, založené buď na analýze bytecode nebo na analýze zdrojových textů. V rámci práce bylo identifikováno 30 nástrojů, z nich pak bylo vybráno sedm pro podrobnější analýzu. Základem pro analýzu jsou programy ze dvou bakalářských a dvou diplomových prací, na kterých jsou nástroje testovány.

Úvodní část práce popisuje základní vlastnosti OOP a jejich implementaci v jazyce Java. Následuje stručný popis možných typů závislosti mezi třídami a balíky v Javě, velmi stručný popis výběru testovacích programů a v poslední části je rozbor sedmi vybraných nástrojů. Bohužel v práci chybí jasný závěr, ze kterého by bylo vidět, jak si nástroje poradili s testovacími příklady.

Struktura textu je mírně chaotická, nevím např. proč je sekce věnovaná architektuře aplikací nebo návrhovým vzorům zařazena do kapitoly o objektových vlastnostech Javy (ani není jasné, proč jsou tyto části do textu zařazeny). Navíc vybrané vzory jsou poměrně jednoduché, o složitějších (které by mohly nástroje pro analýzu vztahů v programu detekovat a označovat) se v práci nepíše.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Při počátečním výběru ze 30 zkoumaných nástrojů byla podle textu využita řada kritérií, součástí práce ale není tabulka, kde by byly nástroje podle těchto kritérií doopravdy srovnány (vzhledem k tomu že řada z vybraných nástrojů už není vyvíjena by bylo dobré zdůvodnit, proč byly k porovnání vybrány). V práci jsem nenašel souhrn nástrojů vybraných pro testování, to která nástroje jsou vybrány, je možné zjistit až ze jmen podkapitol v sekci 5.1.

Na CD jsou přiloženy výstupy testovacích programů. Bohužel nejsou nijak okomentovány v textu práce, takže je prakticky nemožné je použít a ověřit tak jak se s nástroji pracuje – někde to vypadá, že jsou přiloženy jen konfigurace jednotlivých nástrojů, jindy jejich výstupy nebo screenshoty. Nejsou přiloženy samotné testovací programy, takže zopakování popsaných výsledků není možné.

Formální úroveň

Teoretická část je místy psána matoucím způsobem a rozhodně by pomohlo, kdyby si student ujasnil terminologii a pojmy spojené s programováním (např. bytecode není speciální tvar jazyka Java, střídá se balík a balíček, architektura klient-server není totéž co rozdělení na prezentační a datovou vrstvu, vyvolávání závislosti, programové místo programovací jazyky a podobně). Chybí i důkladnější jazyková korekce („Výsledný systém je podkladný ze služeb“ na s. 11). Prvních několik stran poměrně podrobně rozebírá základní vlastnosti OOP a připadají mi v kontextu práce zbytečné. Naopak např. u popisu generičnosti nejsou zmíněny možnosti omezení typů, jako je požadavek na nějakého určitého předka nebo implementované rozhraní. Popis abstraktní třídy (2.1.4) by spíše odpovídal popisu rozhraní, a ačkoliv se u popisu rozhraní mluví o abstraktní metodě, u abstraktní třídy o abstraktních metodách nic není. Nejsou zohledněny vlastnosti Javy 8. Při popisu vzniku závislostí zcela chybí

zmínka o importování tříd a balíků. Není nijak zmíněna možnost vzniku závislosti v důsledku použití reflexe, byť se v teoretické části mluví o komponentových architekturách, které ji často využívají.

Úvod sekce 2.10 na mě působí jako doslovný a nepříliš srozumitelný překlad citovaného zdroje, aniž by tak byl označen.

V sekci 3.4 je zmíněno že constant pool je obvykle nejrozsáhlejší část .class souboru, to mi přijde s ohledem na jeho obsah nepravděpodobné.

Tabulky v sekci 5 mi připadají jen obtížně srozumitelné a nepřehledné, není mi moc jasné jaký je účel sloupce „kategorie“ který obsahuje ve většině tabulek stejnou hodnotu. Tyto tabulky tvoří několik stran textu, ale většinou jde jen o bodový a heslovitý výčet funkcí daného nástroje. U nástroje Classycle plugin (5.1.5) tabulky zcela chybí.

U tabulek s vyhodnocením je uvedeno, že hodnota D (skóre za jednotlivé funkce) nabývá hodnot 1-6, ale ve skutečnosti jsem narazil jen na hodnoty 1 a 2. Tabulky v sekci 5.2 jsou výčty chybějících funkcí v každém nástroji, což mi připadá trochu matoucí, čekal bych spíš, že tam budou vypsány dostupné funkce – hodnocení významnosti je ale vidět právě jen u chybějící funkcionality, chybí tabulka, která by ukázala, jak jsou hodnoceny ostatní funkce. U procent v tabulce 5.36 tak není jasné, z jakého základu jsou počítána, ani jestli nějak zohledňuje hodnocení jednotlivých funkcionalit.

Obsah CD je nepřehledný a bohužel bez jakéhokoliv komentáře, tudíž jen velmi obtížně použitelný.

Práce s literaturou

Citovaná literatura je relevantní a v textu práce odkazovaná. Citace by si zasloužily důkladněji projít formátování, na řadě míst jsou nesmyslně rozpálené mezery, aby bylo dosaženo zarovnání do bloku. Chybí mi odkaz na bakalářské a diplomové práce použité pro testování zkoumaných nástrojů.

Splnění zadání

Všechny body zadání považuji za splněné, nicméně body 3 a 4 jsou splněné jen velmi povrchně. Zejména u bodu 4 bych očekával důkladný rozbor pokusů, které s nástroji zjevně byly provedeny (a jejichž výsledky jsou na CD).

Dotazy k práci

Odkud pochází informace o tom, že Singleton je nejčastěji popisovaný návrhový vzor?

Jak probíhalo testování, byly všechny hodnocené funkce opravdu vyzkoušeny na ukázkových aplikacích, nebo je jejich hodnocení založeno jen na popisu v manuálu?

Přes výše uvedené výhrady navrhuji hodnocení práce **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 13.8.2015

Ing. Richard Lipka, Ph.D.